
SEXTA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 201014
Diário OficialExecutivo  2

CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico 
nº.96253A/1, de 10.05.2010,
R E S O L V E:
COnCeder à servidora SOELI BARGACHIA ZAGALO, Assistente 
Administrativo, matrícula 2010933/1, lotada na Diretoria de 
Unidades Regionalizadas, onze (11) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 13.04 a 23.04.2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº. 1304/2010-DG/CDRH, DE 14.05.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
95594A/1, de 22.04.2010,
R E S O L V E:
COnCeder à servidora MARIA ELIETE LIMA BRITO, Assistente 
de Administração, matrícula 3263851/1, lotada na Procuradoria 
Jurídica, dez (10) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, 
no período de 22.03 a 31.03.2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107399

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 13/05/2010
Valor: 25.192,68
Vigência: 14/05/2010 a 13/05/2011
Justificativa: Alterar a Cláusula Quarta - Do Prazo de Locação, 
Cláusula Quinta - Do Aluguel e Clausula Nona - Dos Recursos 
Financeiros, do Contrato Originário.
Contrato: 12/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118425890000    339036                     0261000000          Estadual
06181118425900000    339036                     0261000000          Estadual
06122012545340000    339036                     0261000000          Estadual
Contratado: Francisca Nascimento Siqueira
Endereço: Av Vinte E N de Dezembro, Bairro: Centro, s/n
CEP. 68650-000 - Capitão Poço/PA
Ordenador: ALBERTO CAMPOS RIBEIRO

CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107408

PORTARIA Nº 1317/2010-DG/CDRH, DE 17.05.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-123 deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, cujo resultado foi homologado no 
dia 21 de maio de 2008 e publicado no D.O.E. Nº 31.174 de 23 
de maio de 2008,
R E S O L V E:
ART. 1º - NOMEAR, de acordo com o art. 34, § 1º, da 
Constituição Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da 
Lei nº 5.810, de 24.01.1994, os relacionados nesta Portaria 
para exercerem, em virtude de aprovação no Concurso Público 
C-123, o Cargo de VISTORIADOR.
ART. 2º - A lotação dos nomeados ocorrerá de acordo com o 
número de vagas definidos para as Regionais e Agências deste 
Departamento, respeitada a ordem de classificação no Concurso 
C-123, conforme a seguir discriminadas:
REGIONAL: ABAETETUBA

Nº NOME CLASSIF
1. ALEXSANDER DIAS LIMA 17 º

REGIONAL: ALTAMIRA

Nº NOME CLASSIF
1. MARCOS DE FREITAS AMARAL 15º

REGIONAL: CAPANEMA

Nº NOME CLASSIF

1. ANTONIA IVANILDE PEREIRA DOS SANTOS 17º

2. JORGE COUTO JUNIOR 18º

REGIONAL: CASTANHAL

Nº NOME CLASSIF

1. JOANES BARROS CALDAS     17º

REGIONAL: ITAITUBA

Nº NOME CLASSIF
1. EVANILTON DA SILVA E SILVA  9º    

REGIONAL: MARABÁ

Nº NOME CLASSIF

1. FRANCISCO DAS CHAGAS LOURENÇO DA SILVA 21º

2. SILMARA CINTIA DA SILVA QUEIROZ 22º

REGIONAL: SANTARÉM

Nº NOME CLASSIF

1. ROGERIO DANTAS VASCONCELOS 24º

2. JOSE EVERSON CANTO DA MOTA 25º

REGIONAL: TUCURUÍ

Nº NOME CLASSIF
1. DHEMILY NOGUEIRA FERREIRA 12º

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir da data de 
publicação.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1316/2010-DG/CDRH, DE 17.05.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-123 deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, cujo resultado foi homologado no 
dia 21 de maio de 2008 e publicado no D.O.E. Nº 31.174 de 23 
de maio de 2008,
CONSIDERANDO também a Lei nº 7.283, de 1º de julho de 
2009, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.453, de 03 de 
julho de 2009,
CONSIDERANDO ainda, a manifestação da Secretaria de Estado 
de Administração em despacho no Processo nº 10293/2010,
R E S O L V E:
Art. 1º - NOMEAR, de acordo com o art. 34, § 1º, da 
Constituição Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da 
Lei nº 5.810, de 24.01.1994, os relacionados nesta Portaria 
para exercerem, em virtude de aprovação no Concurso Público 
C-123, o Cargo de AGENTE DE TRÂNSITO, com lotação na Sede 
deste Departamento.

Nº NOME CLASSF.

1 FÁBIO MAXIMO DA SILVA 275º

2 RONNIE PATRICK RODRIGUES TEIXEIRA 276º

3 DENISE DE SOUZA MATOS 277º

4 ANDERSON CLEITON FORO DE SOUSA 278º

5 LUIS ANTÔNIO PINHEIRO CARDOSO  279º

6 EUDE LUIS FERREIRA SOBRINHO 280º

7 JANICE ACCIOLI RAMOS RODRIGUES 281º

8 SANDRA SENY CHINA BASTOS 282º

9 LUANA CLAUDIA CASTRO LIMA  283º

10 PAULO RICARDO SALOMAO DE SOUSA  284º

11 MARIA AGLAICE AMORIM DE SOUZA 285º

12 LUCIANA CARVALHO BONASPETTI 286º

13 MARCO ANTONIO PINHEIRO PACIENCIA  287º

14 RAUL BRAGA DA COSTA 288º

15 MADSON WILLIAMS RODRIGUES DE LEAO 289º

16 FRANCISCA MORAIS DA SILVA 290º

17 CLAUDIA DOS SANTOS MENEZES 291º

18 MARIA IVONE LIMA DOS SANTOS 292º

19 IZAURA VALADARES DE SOUZA 293º

20 RAFAEL MONTEIRO MACHADO 294º

21 LUCIANO BATISTA SANTOS BRAGA 295º

22 JOAO DHIOGO PINHEIRO  E SOUZA 296º

23 HAROLDO THIAGO MONTEIRO DE OLIVEIRA 297º

24 ELTON CESAR DE OLIVEIRA DA CRUZ 298º

25 IVANA PINHEIRO SANTOS 299º

26 DENISON EUDES BARBOSA DE ALMEIDA 300º

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir da data de 
publicação.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 106998

Convênio: 5/2010
Objeto: Repasse de recursos financeiros para execução de 
serviços de sinalização gráfica, vertical e horizontal, nas vias de 
trânsito do Município de Tucuruí/PA.
Valor Total: 512.429,50
Assinatura: 17/05/2010
Vigência: 17/05/2010 a 16/05/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06125118426020000    334041                     0261000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: Município de Tucuruí
Concedente: Departamento de Trânsito do Estado do Pará
Ordenador: ALBERTO CAMPOS RIBEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 106963

Contrato: 35/2010
Objeto: Execução de serviços de engenharia Recuperação da 
Calçada da Vistoria do prédio do DETRAN-PA.

Valor Total: 112.058,98
Data Assinatura: 18/05/2010
Vigência: 18/05/2010 a 17/11/2010
Convite: 31/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118425890000    449051                    0261000000          Estadual
06181118425900000    449051                    0261000000          Estadual
06125118426020000    449051                    0261000000          Estadual
Contratado: RWM COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA.
Endereço: Psg Maria, 435
CEP. 67015-300 - Ananindeua/PAComplemento: Loja E
Ordenador: ALBERTO CAMPOS RIBEIRO

PORTARIA Nº 1309/2010/DG/DUR/RENACH
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107375

O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, 
de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito 
Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 
168/2004, nº 074/98 art.12 do Conselho Nacional de 
Trânsito – CONTRAN, os termos da PORTARIA Nº 047/99 do 
Departamento Nacional de Trânsito – DENATRAN e demais atos 
normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa CENTRO 
DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES CENTER LTDA 
CNPJ:01.037.396/0002-95, com nome de fantasia CFC 
CENTER, junto a este órgão;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR O CREDENCIAMENTO DO CENTRO 
DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES-CFC CENTER/FILIAL 
(CLASSIFICAÇÃO A/B), registrado sob o nº 1204 junto a este 
Departamento de Trânsito, para ministrar os programas de 
formação e aperfeiçoamento teórico-técnico e/ ou prática 
de direção veicular a candidatos e condutores na 2ª Região 
Administrativa de Trânsito, com atuação no Município de 
Santarém /Pa, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º. O credenciamento a que se refere o ARTIGO 1 o, terá 
validade de 01 (UM) ANO a contar da publicação desta portaria, 
salvo determinação contrária do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, desde que atendido todas as 
exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 17 de maio de 2010.
JOERCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor de Unidades Regionalizadas

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107366

  PORTARIA N° 172 DE 12 DE MAIO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando Autorizo Superior,
RESOLVE,
REMOVER, a contar de 01.02.2010, a servidora ELIANE DO 
SOCORRO DE SOUZA OLIVEIRA RIBEIRO, cargo MEDICO 
PEDIATRIA, matrícula nº 54181990/1, do HOSPITAL REGIONAL 
TUCURUÍ, para o HOSPITAL REGIONAL CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA.

PORTARIA N° 173 DE 12 DE MAIO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando Autorizo Superior,
REMOVER, a contar de 01.02.2010, a servidora KATIA EDILENE 
MIRANDA SOARES, cargo MEDICO PEDIATRIA, matrícula 
nº 54181992/1, do HOSPITAL REGIONAL TUCURUÍ, para o 
HOSPITAL REGIONAL CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.

PORTARIA N° 176 DE 13 DE MAIO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do Memorando de nº. 2010/112,
REMOVER, a contar de 06.05.2010, o servidor RICARDO JOSE 
CONDURU CONCEICAO, cargo ADMINISTRADOR, matrícula nº 
5808219/2, do DEPARTAMENTO DE AUDITORIA EM SAÚDE, 
para a DIVISÃO DE CONTROLE DE SALARIOS.

  PORTARIA N° 177 DE 13 DE MAIO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do Memorando de nº. 2010/115,
REMOVER, a contar de 07.05.2010, o servidor JORGE LUIZ 
ALMEIDA DA SILVA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula 
nº 57195587/1, da DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, para 
a DIVISÃO DE CONTROLE DE SALARIOS.

  PORTARIA N° 178 DE 13 DE MAIO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do Memorando de nº. 2010/116,


